
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001 Recife, 06 de Janeiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 

Maria José de Sena 
 

VICE-REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA............................................................................................................04-09 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

PORTARIA Nº 01/2017-GR, de 02 de janeiro de 2017. 
 
 

         A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010229/2013-18, 
 
 

 
          RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta 
Universidade, JOSE CARLOS BATISTA DUBEUX JUNIOR, 
matrícula SIAPE nº. 2140668, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de 
Zootecnia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração, pelo prazo de 03 (três) anos (período: 

16/10/2016 a 15/10/2019), de acordo com o art. 81, VI e 91, da 
Lei nº. 8.112/1990, na redação dada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/01, c/c o art. 2º da EC 32/2001, conforme Despacho 

da Assessoria de Pessoal da SUGEP constante no Processo 
acima mencionado. 

 

  
 

MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 02/2017-GR, de 02 de janeiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017579/2012-24, anexo Processo UFRPE 

n°. 23082.010153/2014-10, 
 
                  RESOLVE: 

 
    ALTERAR a Portaria nº. 1429/2014-GR, de 01 

de outubro de 2014, de forma a incluir o nome da servidora 

MARCELIA SILVA DO NASCIMENTO, em substituição à 
servidora JULIENE WENIA DA SILVA SANTOS, como membro 
da COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO 

DOCUMENTAL desta Universidade, permanecendo os demais 
termos inalterados. 

 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA nº. 03/2017-GR, de 03 de janeiro de 

2017. 

 
 
         A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.000053/2017-10, 

 
 
 

         RESOLVE: 
 

        DESIGNAR para a Função (FG-02) de 

Secretário(a) do(a) Reitor(a), o(a) servidor(a) EDEILDA MARIA 
PEDROSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2223258, a partir da data da publicação no DOU. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1061/2014-GR, de 06/08/2014, publicada no DOU 
em 07/08/2014, e dispensar a servidora Silvia Patrícia da Silva 
Carvalho da referida função. 

 
 
 

 
 

MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 
 

PORTARIA nº. 04/2017-GR, de 03 de janeiro de 
2017. 

 

 
         A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024311/2016-72, 
 

 
 
         RESOLVE: 

 
                     NOMEAR os candidatos nos respectivos cargos, 
conforme quadro abaixo, aprovados no Concurso Público de 

Provas, e homologado através do Edital nº. 35, de 23/11/2016, 
DOU de 24/11/2016, de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 
10º da Lei 8112/90, a partir da data de publicação no Diário 

Oficial da União, nos termos do Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Civis da União e Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação.   
 

Campus Dois Irmãos - Sede 
Cargo: ADMINISTRADOR (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 

 

Clas
sifica
ção 

NOM

E DO 
CAN
DIDA

TO 

CÓ

DI
GO 
VA

GA 

ORIGEM DA VAGA 

 
1º 

PAU
LO 

IGO
R 
CAM

POS 
DE 
SAN

TAN
A 
VER

COS
A 

689
439 

VAGA DECORRENTE DA 
TRANSFORMAÇÃO DO CARGO 

PORTARIA 135/2016 DOU 15/03/2016 

 

2º 

LUIZ 

BER
NAR
DO 

DE 
SOU
ZA 

NET
O              

899

563 

VAGA DECORRENTE DA 

TRANSFORMAÇÃO DO CARGO 
PORTARIA 135/2016 DOU 15/03/2016) 

 

Cargo: CONTADOR (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Clas

sifica
ção 

NO
ME 

DO 
CAN
DID

ATO 

CÓ
DI

GO 
VA
GA 

ORIGEM DA VAGA 

 
1º 

JUS
CELI

NO 
MO
RAE

S 
DE 
LUC

ENA               

29
70

89 

VAGA DECORRENTE DA VACÂNCIA POR 
CARGO INACUMULÁVEL - PORTARIA 

1350/2015 DOU 26/11/2015 

 
 

 
Cargo: FARMACÊUTICO (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA VAGA 

 

1º 
MAGALY 
ANDREZA 
MARQUES 

DE LYRA           

243269 

VAGA 

DECORRENTE DA 
TRANSFORMAÇÃO 

DO CARGO - 

PORTARIA 
135/2016 DOU 

15/03/2016) 

 
2º 

KARINE DA 

CUNHA 
SCHMIDT                  

251195 

VAGA 
DECORRENTE DA 
TRANSFORMAÇÃO 

DO CARGO - 
PORTARIA 

1152/2016 DOU 

14/10/2016 

 
Cargo: FÍSICO (nível de classificação E, nível de capacitação I, 

Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

 

Classificação NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

ORIGEM DA 
VAGA 

 
1º NATHAN LIMA 

PESSOA                       
679830 

PORTARIA 
481/2014 DOU 

03.06.14 

 
Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (nível de 
classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 
 

Classificação 

Ampla 
Concorrênci

a 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIG
O VAGA 

ORIGEM DA 
VAGA 

 
1º  

CLEITON 

PEDROSA DE 
LIMA 

296633 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 

APOSENTADORI
A - PORT. 

307/2016 DOU 

04/04/2016  

 
2º  

ANDRE 
SPENCER DE 
SOUZA 

HOLANDA           

296979 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 
APOSENTADORI

A - PORT. 

306/2016 DOU 
04/04/2016  

 
3º  

ANA 
CAROLINA 
LOPES 

297024 
VAGA 

DECORRENTE 
DE 

FEITOSA DA 
SILVA      

APOSENTADORI
A - PORT. 

321/2016 DOU 
07/04/2016  

 

4º  
REINALDO 
MONTENEGR

O SILVA                

297077 

VAGA 

DECORRENTE 
DE 

APOSENTADORI

A - PORT. 
1063/2015 DOU 

08/09/2015  

 
5º  

PERACIO 

JOSE GOMES 
LOPES                 

297128 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 

APOSENTADORI
A – PORT. 

261/2015 de 

20/02/2015 

 

6º  

GEIVERSON 
NEVES SENA                     

297799 

VAGA 

DECORRENTE 
DE 

APOSENTADORI
A - PORT. 

468/2016 DOU DE 
07/06/2016 

 
7º  

ERIK ZEZILDO 

DE SANTANA                  
586311 

 VAGA 
DECORRENTE 

DE 

APOSENTADORI
A – PORT 

199/2015 DOU DE 

02/02/2015 

 
8º  

JEAN 
TENORIO 
MENEZES                     

296797 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 
APOSENTADORI

A - PORT 

872/2016 DOU 
16/09/2016 

 

9º  
VANESSA DE 
ALMEIDA 

AQUINO                

902339 

VAGA 

DECORRENTE 
DE VACÂNCIA 
POR CARGO 

INACUMULÁVEL - 
PORT. 944/2016 
DOU 04/10/2016 

 
10º  

NEILLA 

CAROLINA 
FARIAS DE 
CARVALHO       

297154 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 

APOSENTADORI
A - PORT. 

662/2016 DOU 

27/07/2016 

 
 

 
 
 

Classificação 
Portador de 

Necessidade
s Especiais 

NOME DO 

CANDIDATO 

CÓDIG

O VAGA 

ORIGEM DA 

VAGA 

 

1º  
EDILERRANDR
O PORFIRIO 

NEVES 
MEDEIROS     

297069 

VAGA 

DECORRENTE 
DE VACÂNCIA 
POR CARGO 

INACUMULÁVE
L - PORT. 

364/2016 DOU 

06/05/2016 

 

 

Classificação 
Lei 

12.990/14 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

ORIGEM DA 
VAGA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
1º  

SANDOVAL 

GOMES DE 
LIMA FILHO             

297004 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 
APOSENTADORIA 
-PORT. 158/2016 

DOU 23/02/2016 

 
2º  

ALICE 
MONTEIRO 

RODRIGUES                 

297261 

VAGA 
DECORRENTE 

DE VACÂNCIA 
POR CARGO 

INACUMULÁVEL - 

PORTARIA 
08/2016 DOU 
06/01/2016 

 
3º  

DANIELA 

FERREIRA 
DOS SANTOS 

297210 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 

APOSENTADORIA 
- PORT. 

1488/2015 DOU 

23/12/2015 

 
Cargo: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  (nível de 

classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA VAGA 

 
1º EVANDRO 

JOSE 

GOMES 
QUINTINO 
NEVES        

342170 

VAGA 
DECORRENTE DA 
TRANSFORMAÇÃO 

DO CARGO - 
PORTARIA 481/14 

DOU 03.06.14 

 

 
Cargo: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL (nível de classificação 

D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

 

Classificação NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

ORIGEM DA VAGA 

 
1º 

AYONARA 
DAYANE 

LEAL 
MENDES               

275406 

VAGA 
DECORRENTE DA 
TRANSFORMAÇÃO 

DO CARGO - 
PORTARIA 

1049/2015 DOU 

09/11/2015 

 
Cargo: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (nível 

de classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

 

Classificação NOME DO 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA VAGA 

 

1º 
MARCOS 
PAULO 

BARROS 
BARRETO              

903917 

VAGA 

DECORRENTE DE 
VACÂNCIA POR 

CARGO 

INACUMULÁVEL - 
PORTARIA 

1293/2015 DOU 

12/11/2015 

 
2º 

DANILO DA 
COSTA 
PEREIRA                  

904282 

VAGA 
DECORRENTE DA 

TRANSFORMAÇÃO 
DO CARGO PORT. 

558 DOU 

01/07/2016. 

 

3º 
GLEYDSON 

ALVES DE 
BRITO                 

904247 

PORTARIA 566/13 

DOU 26.06.13 
 

 

 
 

 
Cargo: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (nível de classificação 
C, nível de capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA VAGA 

 
1º 

VIRNA DE 
SOUZA 
GODOY 

OLIVEIRA            

423901 

VAGA 
DECORRENTE DE 

VACÂNCIA POR 
CARGO 

INACUMULÁVEL - 

PORT 89/2016 
DOU 22/01/2016 

 

2º 
THIAGO 
AVELINO 

ALVES                     

424041 

VAGA 

DECORRENTE DE 
VACÂNCIA POR 

CARGO 

INACUMULÁVEL - 
PORT. 1492/2015 
DOU 29/12/2015. 

 
3º LUCIANA 

ALECRIM 

ROCHA                    

297220 

VAGA 
DECORRENTE DE 
APOSENTADORIA 

- PORT. 619/2016 
DOU 15/07/2016 

 
4º LUIZ 

ALBERTO 

LOBO 
BELTRAO                

270087 

VAGA 
DECORRENTE DA 
TRANSFORMAÇÃO 

DO CARGO PORT 
1152/2016 DOU 

14/10/2016 

 
Campus Garanhuns – Unidade Acadêmica de Garanhuns 
Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA CLÍNICA MÉDICA 

VETERINÁRIA (nível de classificação E, nível de capacitação I, 
Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 20h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º 

RINALDO 
CAVALCANTE 
FERRI                 

987151 
PORTARIA 

324/2014 DOU 
11/04/2014 

 
Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA PATOLOGIA CLÍNICA 

VETERINÁRIA (nível de classificação E, nível de capacitação I, 
Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 20h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º TALLES MONTE 

DE ALMEIDA                  
987162 

PORTARIA 
412/2014 DOU 

12/05/2014 

 
Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA SOLOS (nível de 
classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

VAGA 

ORIGEM DA 

VAGA 

 

1º 
MARIA CAMILA 

DE BARROS 
SILVA LEITE       

965687 

PORTARIA 

566/13 DOU 
26.06.13  

 

Campus Serra Talhada – Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada 
Cargo: ADMINISTRADOR (nível de classificação E, nível de 

capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º 

AGLEILSON 
SOUTO 
BATISTA                  

255553 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 
REDISTRIBUIÇÃO 
- PORT 2537/2015 

DOU 07/10/2015 

 
Cargo: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA (nível de 

classificação E, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º 

ANA PAULA 
CRUZ 

SANTOS                    

297106 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 

APOSENTADORIA 
- PORT 1361/2015 
DOU 30/11/2015 

 
Cargo: ENFERMEIRO/ÁREA (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA VAGA 

 
1º 

SAULO 
BEZERRA 
XAVIER                     

220898 

VAGA 
DECORRENTE DA 

TRANSFORMAÇÃO 
DO CARGO - 
PORTARIA 

135/2016 DOU 
15/03/2016) 

 
Cargo: ENGENHEIRO/ÁREA CIVIL (nível de classificação E, 
nível de capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º 

CELSO 
HARTMANN 
JUNIOR                    

258594 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 
REDISTRIBUIÇÃO 

- PORT. 

1888/2015 DE 
23/07/2015 

 

Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (nível de 
classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

Classificação 
Ampla 

Concorrência 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

ORIGEM DA VAGA 

 
1º  JOSE KAIO 

MARIANO DA 
SILVA               

296673 

VAGA 
DECORRENTE DE 

APOSENTADORIA 
-PORT. 1249/2015 
DOU 28/10/2015 

 
2º  

SIMONY 
RODRIGUES 
DE OLIVEIRA             

314179 

PORTARIA 
324/2014 DOU 

11/04/2014 

 

 
3º  

TIAGO 
HENRIQUE 
XAVIER DE 

SOUSA           

962569 

VAGA 
DECORRENTE DE 

VACÂNCIA POR 
CARGO 

INACUMULÁVEL - 

PORT. 1183/2015 
DOU 13/10/2015) 

 
4º  

IOLANDA DE 

SOUZA 
CANDIDO                 

714270 

VAGA 
DECORRENTE DE 

REDISTRIBUIÇÃO 
-PORTARIA 

220/2016 DOU 

24/02/2016  

 

Classificação 

Portador de 
Necessidades 

Especiais  

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

ORIGEM DA 
VAGA 

 
1º  

ISABELA 
LUANA DA 

SILVA                   
962589 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 
EXONERAÇÃO - 
PORT. 336/2015 

DOU 09/03/2015 
 

 

 
 
 

 
Classificação 

Lei 

12.990/14 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

ORIGEM DA 
VAGA 

 
1º 

JEORDAN 
RANGEL DE 
FIGUEIREDO 

JUNIOR      

962560 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 
EXONERAÇÃO - 

PORTARIA 

1351/2015 DOU 
26/11/2015 

 

Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA HISTOLOGIA 
(nível de classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º 

NEYLA MARIA 
PEREIRA 
ALVES                

902991 

VAGA 
DECORRENTE 

DE VACÂNCIA 
POR CARGO 

INACUMULÁVEL 

- PORT. 
1258/2015 DOU 

05/11/2015  

 
Cargo: TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO (nível de classificação 
D, nível de capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

VAGA 

ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º 

FILIPE 
LEANDRO DE 

FREITAS                

279789 
PORTARIA 
566/13 DOU 

26.06.13 

 

Cargo: ASSISTENTE DE LABORATÓRIO/ÁREA BIOLOGIA 
(nível de classificação C, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

 
Classificação NOME DO 

CANDIDATO 
CÓDIGO 

VAGA 
ORIGEM DA 

VAGA 

 
1º 

MARCONES 

JOSE DA 
SILVA                   

243483 

VAGA 
DECORRENTE 

DE 

REDISTRIBUIÇÃO 
-  

PORT 1063/2015 

DOU 27/04/2015 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 

 
PORTARIA nº. 05/2017-GR, de 04 de janeiro de 

2017. 
 
         A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.000113/2017-02, 
        

RESOLVE  DETERMINAR: 
 
 Art. 1º Em caráter excepcional, no período de 05 a 31 

de janeiro de 2017, as Unidades Acadêmicas, Departamentos 
Acadêmicos, CODAI, bem como as Estações Experimentais, e 
os setores administrativos e acadêmicos que compõem a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco,TERÃO seu 
horário de funcionamento das 07h30min às 15h30min, com 
uma hora de intervalo para refeição. 

 
 Art. 2º Os setores PODERÃO em ato próprio 
devidamente justificado definir seu horário de funcionamento, 

durante o período de 05 a 31 de janeiro,  das 07h00 às 16h00, 
com uma hora de intervalo para refeição, somente podendo 
ultrapassar esse horário com justificativa devidamente 

formalizada pela Direção,comunicando  a decisão a Reitoria. 
 
 Art. 3º Os setores ficarão obrigados a cumprir o 

horário definido, salvo por justificativa devidamente formalizada 
pela direção e comunicado a reitoria.   
 

 Art. 4º Os servidores dos setores que cumprirem o 
horário de funcionamento definido no artigo 1º deverão, 
OBRIGATORIAMENTE, realizar a compensação do horário 

reduzido, no período de  01 de fevereiro a 31 de dezembro de 
2017.  
 

 Art. 5º Os Servidores que desempenham as suas 
funções no período tarde/noite, deverão desempenhar as 
mesmas no horário estabelecido no Art. 1 º ou Art. 2 º, 

conforme o caso.   
 
Art. 6º A Clínica de Bovinos de Garanhuns, bem 

como os Hospitais Veterinários, diante das suas 
especificidades, atenderão critérios de funcionamento nos 
horários definidos pelos seus Gestores. 

Art. 7º Os Portões estarão fechados as 16:00h, no 
período de 05 a 31 de janeiro de 2017, quando todos os 
serviços serão encerrados. 

 
Profa. Maria José de Sena 

Reitora 

 
PORTARIA Nº. 06/2017-GR, de 04 de janeiro de 2017. 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024234/2016-51, 

 
                  RESOLVE: 
  

                  DECLARAR VAGO, a partir de 16/12/2016, o cargo 
de cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo(a) 
servidor(a) desta Universidade RICARDO BURITY CROCCIA 

MACEDO, Matrícula SIAPE nº. 2022010, código da vaga nº. 
918709, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática - DM, 
tendo em vista a posse em outro cargo inacumulável, conforme 

Portaria n°. 2.051, DOU de 09/12/2016, da Universidade 
Federal da Paraíba. Tal ato fundamenta-se no art. 33, VIII, da 

Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, corroborado com o disposto nas 
Notas Técnicas ns. 538 e 365/2010 – 

COGES/DENOP/SRH/MP. 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

                                 
 

 

PORTARIA Nº. 07/2017-GR, de 04 de janeiro de 2017. 
 
  

                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE Nº. 23082.023644/2016-84, 
 
 

                  RESOLVE: 
     Compor a Comissão de Ética da UFRPE nos 
seguintes termos: 

 Reconduzir o servidor LUCIANO GALVÃO 
FREIRE JÚNIOR, matrícula SIAPE n°. 0350661, como membro 
titular, pelo período de 3 (três) anos; 

 Reconduzir a servidora GLAUCIA MOTA DA 
SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE n°.1676107, membro 
suplente, pelo período de 3 (três anos); 

 Substituir a servidora EDEILDA MARIA 
PEDROSA, matrícula SIAPE n°. 2223258, pela servidora 
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA, matrícula SIAPE n°. 

1642850, como membro suplente. 
         Substituir a servidora MARIA DE FÁTIMA 
SANTIAGO, matrícula SIAPE n°. 0384058, pela servidora 

AMANDA SOUZA DE PAULA, matrícula SIAPE n°. 2139359, 
como membro suplente. 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 08/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.015359/2016-90,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 04/01/2017, do(a) servidor(a) desta 
IFES EDEILDA MARIA PEDROSA , ocupante do cargo de 
Técnica em Secretariado, do(a) Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação - PREG para o(a)  a Reitoria. 
 
 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 
PORTARIA Nº. 09/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015358/2016-45,  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
         RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 02/01/2017, do(a) servidor(a) desta 

IFES GLEYCE KELY SOARES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Secretária Executiva, do(a) Reitoria para Pró-Reitoria 
de Ensino de Graduação - PREG. 

 
 
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 
PORTARIA Nº. 10/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024329/2016-74,  

 
 
         RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 04/01/2017, do(a) servidor(a) desta 

IFES SILVIA PATRÍCIA DA SILVA CARVALHO, ocupante do 
cargo de Secretária Executiva, do(a) Reitoria para Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA. 

 
 
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PORTARIA Nº. 11/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.025763/2016-71,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 23/01/2017, do(a) servidor(a) desta 
IFES MARIA FABIANA DE FATIMA ILUMINATO DE ARAUJO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Divisão de Cadastro e Pagamento para a Divisão de 
Acompanhamento e Movimentação de Pessoas, 
permanecendo a lotação na SUGEP. 

 
 
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PORTARIA Nº. 12/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.024184/2016-10,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO TEMPORÁRIA de ofício, 
no interesse da Administração, a partir de 13/01/2017, do(a) 
servidor(a) desta IFES ALLIEN CLYCIA FERREIRA 

MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, para o Mestrado Profissional de Letras - UAG, 
permanecendo a lotação na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação. 
 
 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PORTARIA Nº. 13/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.012279/2016-82,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 02/01/2017, do(a) servidor(a) desta 
IFES EMILANY BORGES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório – Área, do(a) Departamento de 

Agronomia para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - 
PRPPG, com exercício no Centro de Apoio à Pesquisa - 
CENAPESQ. 

 
 
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PORTARIA Nº. 14/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.015084/2016-94,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 23/01/2017, do(a) servidor(a) desta 
IFES JUSCELINO CANDIDO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do(a) Centro de Ciências 

Agrárias II - CEAGRI II para o Centro de Ensino de Graduação 
em Exatas e da Natureza - CEGEN, permanecendo a lotação 
no Departamento de Logística e Serviços - DELOGS. 

 
 
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PORTARIA Nº. 15/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.022609/2016-48,  

 
 
         RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO TEMPORÁRIA a pedido, 

a critério da Administração, a partir de 02/01/2017, do(a) 

servidor(a) desta IFES CARLOS THIAGO DE FARIAS BELEM, 
ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA para o 

Departamento de Estatística e Informática. 
 
 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PORTARIA Nº. 16/2017-GR, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.009937/2016-59,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 02/01/2017, do(a) servidor(a) desta 
IFES LAIS CARLA VENANCIO RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Administrador, da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho - UACSA para a Superintendência de Gestão 
de Pessoas – SUGEP, com exercício na Coordenação de 
Desenvolvimento de Pessoas / Divisão de Dimensionamento 

Organizacional. 
 
 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

SUGEP 

PORTARIA Nº 02/2017 - SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022011/2016-59 

 

 
RESOLVE:  
 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 

quadro abaixo, por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo 
direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo 
com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 07/11/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NO
ME 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

175382
0 

ELI
ETE 

ASSISTE
NTE EM 

COD
AI 

52% DIRETA 

MA
RIA 

NU
NE
S 

ADMINIST
RAÇÃO 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 01/2017 - SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.021198/2016-73 
 
 

RESOLVE:  
 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 
À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de 

ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 
12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 

com efeitos financeiros retroativos a 24/10/2016. 
 

MATR

ÍCULA 
NOME CARGO 

LOT

AÇÃ
O 

PERCE

NTAGE
M 

CORRE

LAÇÃO 

10852

31 

GILVANE

IDE 
GUILHE
RMINA 

INTERA
MINENS

E 

AUXILI
AR DE 
LABOR

ATÓRI
O 

DB 30% DIRETA 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 

 

PORTARIA Nº. 10/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 
 
 

    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019567/2016-68, 
 

 
 
           RESOLVE: 

 
 CONCEDER Licença à Adotante, com 
remuneração integral, no período de 22/09 a 20/12/2016, 90 

(noventa) dias, e mais 45 (quarenta e cinco dias) dias de 
prorrogação, período de 21/12/2016 a 03/02/2017, em favor da 
servidora desta Universidade POMPEIA DE VILLACHAN E 

LYRA, Matrícula SIAPE nº. 1300181, por ter adotado a criança 
ALICE JOAQUIM DE SANTANA, nascida em 01/11/2015. Tal 
Ato fundamenta-se no art. 210, caput, da Lei nº. 8.112, de 

11.12.90, c/o art.2º, § 3º, II, “a”, do Decreto nº. 6.690, de 
11.12.08, DOU de 12.12.08, conforme Despacho da Assessoria 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de Legislação de Pessoas – ALP, constante no Processo 
acima mencionado. 

                           
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 09/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 

 

 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014356/2016-39, 

 
            
         RESOLVE: 

 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA, Matrícula SIAPE nº. 

2140363, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, Licença 
– Capacitação no período de 01/09 a 29/11/2016, referente ao 

terceiro quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período de 25/04/2007 a 22/04/2012), de acordo com o 
art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 
e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e Decisão n°. 
130/2016-CTA/DE, de 29/08/2016, corroborado com o disposto 

na Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 
ALP, constante na folha n°. 15 do Processo acima mencionado. 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 

PORTARIA Nº. 07/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 
 
 

         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005046/2016-23, 
 

            
         RESOLVE: 
 

                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
SUELY MARIA SILVA MANZI, Matrícula SIAPE nº. 0383768, 
ocupante do cargo de Documentalista, lotado(a) no(a) 

Biblioteca Central, Licença – Capacitação no período de 11/04 
a 10/05/2016, referente ao sexto quinquênio de efetivo 
exercício no serviço público federal (período de 20/06/2007 a 

17/06/2012), de acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 
8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 
10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com o disposto na Nota Técnica n°. 
178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, constante na 

folha n°. 07 do Processo acima mencionado. 
 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 06/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 

 
 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.012392/2016-68, 
 
            

         RESOLVE: 
 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 

SUZENE IZIDIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 0275460, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, Licença – 

Capacitação no período de 01/09 a 29/11/2016, referente ao 
quarto quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período de 04/10/2008 a 02/10/2013), de acordo com o 

art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 
e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e Decisão n°. 
68/2016-CTA/DB, de 15/08/2016, corroborado com o disposto 

na Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 
ALP, constante na folha n°. 14 do Processo acima mencionado. 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 

PORTARIA Nº. 05/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 
 
 

         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015251/2016-05, 
 

            
         RESOLVE: 
 

                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
BRUNO DE OLIVEIRA ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 
1642893, ocupante do cargo de Jornalista, lotado(a) no(a) 

Coordenação de Comunicação Social e Informação, Licença – 
Capacitação no período de 01/10 a 29/12/2016, referente ao 
primeiro quinquênio de efetivo exercício no serviço público 

federal (período de 21/07/2008 a 19/07/2013), de acordo com o 
art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 

e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com o 
disposto na Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme Despacho da Assessoria 

de Legislação de Pessoas - ALP, constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 04/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 

 
 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016495/2016-05, 

 
            
         RESOLVE: 

 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
JULIANA ALVES DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 2581163, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Educação, Licença – 
Capacitação no período de 13/10/2016 a 03/01/2017, referente 

ao primeiro quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período de 13/04/2009 a 11/04/2014), de acordo com o 
art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 
e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e a Decisão n°. 
117/2016-CTA/DE, de 29/08/2016, corroborado com o disposto 

na Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 
ALP, constante na folha n°. 16 do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 03/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 

 
 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.003147/2016-60, 
 
            

         RESOLVE: 
 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 

GILVANEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 
1227411, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, Licença 

– Capacitação no período de 20/08 a 17/11/2016, referente ao 
terceiro quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período de 07/01/2010 a 05/01/2015), de acordo com o 

art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 
e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e a Decisão n°. 

42/2016-CTA/DE, de 28/04/2016, corroborado com o disposto 
na Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 

ALP, constante na folha n°. 10 do Processo acima mencionado. 
 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  
 

 
PORTARIA Nº. 11/2017-SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 

 

 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016828/2016-98, 

 
            
         RESOLVE: 

 

                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
JUSSARA ARAUJO IDEIAO, Matrícula SIAPE nº. 1754991, 

ocupante do cargo de Contadora, lotado(a) no(a) Gerência de 
Contabilidade e Finanças - GCF, Licença – Capacitação no 
período de 16/01 a 14/02/2017, referente ao primeiro 

quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 
(período de 15/01/2010 a 13/01/2015), de acordo com o art. 81, 
inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação 

dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do 
Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com o disposto 
na Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 
ALP, constante na folha n°. 43 do Processo acima mencionado. 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 
PORTARIA Nº. 40/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 

 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006510/2016-07,  
 

                   RESOLVE: 
 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO CAVALCANTI 

DE PAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1327943, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base com base na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão 

nº. 915/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 40 do Processo acima 
mencionado: 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 39/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 

 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010854/2015-21,  
 

                   RESOLVE: 
 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCELO MACHADO 

MARTINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1508076, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base com base na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

917/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 56 do Processo acima 
mencionado: 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

            Interstício    Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

14/04/2014 a 
13/04/2016 

  a partir de 
18/10/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 38/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 

 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020814/2016-79,  
 

                   RESOLVE: 
 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) ERICK FARIAS COUTO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1747061, Professor(a) do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 
CODAI, com base com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 928/2016, de 
19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante na folha n°. 41 do Processo acima mencionado: 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 34/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020343/2016-07,  

 
                   RESOLVE: 
 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) ALEXANDRE LUIS DE 
SOUZA BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1380727, Professor(a) do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI, com base com base na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
927/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante na folha n°. 49 do Processo acima 
mencionado: 
 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 33/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019337/2016-07,  
 

                   RESOLVE: 
 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) SARA CRISTINA PINTO 

RODRIGUES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1552304, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Física, com base com base na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

930/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 88 do Processo acima 
mencionado: 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

 

PORTARIA Nº. 32/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.020247/2016-51,  
 
                   RESOLVE: 

 
        CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO DE SA LEITAO 

PAIVA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1551265, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base com 

base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 926/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 47 do Processo 
acima mencionado: 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 31/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 
 
 

                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020023/2016-49, 
 

Progressão Funcional 

     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício    Efeitos  

Financeiros 

              Nível 01 para o  

Nível 02 

05/09/2013 a 

04/09/2015 

  a partir de 

07/10/2015 

Progressão Funcional 

                    (Classe “D-III”) 

            Interstício    Efeitos  

Financeiros 

              Nível 03 para o  
Nível 04 

17/12/2014 a 
16/12/2016 

  a partir de 
17/12/2016 

Progressão Funcional 
                     (Classe “D-IV”) 

            Interstício    Efeitos 
 Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

12/04/2014 a 
11/04/2016 

  a partir de 
21/11/2016 

Progressão Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício    Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

22/09/2014 a 
21/09/2016 

  a partir de 
13/10/2016 

Progressão Funcional 
       (Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

            Interstício    Efeitos  
Financeiros 

             Nível 02 para o  
Nível 03 

21/09/2014 a 
20/09/2016 

  a partir de 
25/10/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
                       RESOLVE: 

 
 

           ALTERAR a Portaria nº. 1.346/2016-SUGEP, de 

08/12/2016, que concedeu Progressão Funcional, ao(à)  Docente 
FRANCISCO NAIRON MONTEIRO JUNIOR, nos seguintes termos: 
Onde se lê "...com efeitos financeiros a partir de 26/10/2016...", leia-se 

"...com efeitos financeiros a partir de 05/12/2016...", permanecendo 
inalterados os demais termos, conforme Decisão n°. 932/2016-CPPD, 
de 21/12/2016, constante na folha n°. 78 do processo acima 

mencionado. 
 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 30/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 

 

 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014834/2016-19, 

 
 
                       RESOLVE: 

 
 

           ALTERAR a Portaria nº. 1.119/2016-SUGEP, de 

31/10/2016, que concedeu Progressão Funcional, ao(à)  Docente 
IRENILDA DE SOUZA LIMA, nos seguintes termos: Onde se lê "...com 
efeitos financeiros a partir de 01/08/2016...", leia-se "...com efeitos 

financeiros a partir de 25/08/2016...", permanecendo inalterados os 
demais termos, conforme Decisão n°. 914/2016-CPPD, de 
16/12/2016, constante na folha n°. 96 do processo acima mencionado. 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 28/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 

 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022805/2016-12,  
 

                   RESOLVE: 
 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) JULIO CESAR 

FERNANDES VILA NOVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1735751, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, com base com 
base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 

Decisão nº. 929/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 69 do Processo 
acima mencionado: 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 41/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020297/2016-38,  

 
                   RESOLVE: 
 

        CONCEDER ao(à) servidor(a) CINTIA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1542931, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 

de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base com base na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 

da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão 
nº. 918/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 72 do Processo acima 

mencionado: 
 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº 25/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023920/2016-12,                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/12/2016. 

 

MAT

RÍCU
LA 

NO
ME  

CARGO 

LOT

AÇÃ
O 

NÍ

V
EL 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1532

812 

JOS
E 

RO

MIL
DO 

ASSIST
ENTE 

EM 

ADMINI
STRAÇ

PRP

PG 
D III IV 

DIRET

A 

Progressão Funcional 

       (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício    Efeitos  

Financeiros 

             Nível 01 para o  

Nível 02 

29/05/2012 a 

28/05/2014 

  a partir de 

30/11/2016 

Progressão Funcional 
    (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício    Efeitos  
Financeiros 

             Nível 01 para o  
Nível 02 

28/07/2014 a 
27/07/2016 

  a partir de 
26/10/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NUN
ES 

ANG
EIR
AS 

ÃO 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº 24/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017931/2016-55,                                                                                                                                                                                                                                            
 

 
RESOLVE: 

 

 
CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 

servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 160 h/a, das quais 

150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 14/11/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇÃ

O 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2071
809 

RO
MU
LO 

NU
NES 
RO

CH
A 

MÉDI

CO 
VETE
RINÁR

IO 

UAG E II III 
DIRET

A 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº 23/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023297/2016-90,                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 13/02/2017. 

 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1929593 MARCONI DE FREITAS ALMEIDA 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D III IV DIRETA 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
PORTARIA Nº 22/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018218/2016-29,                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 180 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 03/11/2016. 

 

MAT
RÍCU

LA 

NO

ME  

CARG

O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE

L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI

OR 

AT
UA

L 

2069
705 

ROD

RIG
O 

VITA
L 

GO
UVE

IA 

DE 
SOU
SA 

MÉDI
CO 

VETE
RINÁR

IO 

UAG E II III 
DIRET

A 

 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

PORTARIA Nº 21/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020417/2016-05,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

 
CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 

servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 170 h/a, das quais 

120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 11/10/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1663
077 

MIC
HEL

LI 

SO
ARE

S 

XAV
IER 
BRA

INE
R 

ASSIST
ENTE 

EM 
ADMINI

STRAÇ
ÃO 

DR
CA 

D II III 
DIRET

A 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 20/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022157/2016-02,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 

acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 155 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/12/2016. 
 

MAT

RÍCU
LA 

NO

ME  
CARGO 

LOT

AÇÃ
O 

NÍ

VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT

ERI
OR 

AT

UA
L 

2231

752 

MA

RI
O 
LE

AL 
DA 
SIL

VA 

ADMINI

STRAD
OR 

UAC

SA 
E I II 

DIRET

A 

 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº 19/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023385/2016-91,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 

acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 130 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 20/02/2017. 
 

MAT
RÍC

ULA 

NOME  
CARG

O 

LOT
AÇ

ÃO 

NÍ
V
E

L 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ

ÃO 
ANT

ERI
OR 

AT

U
AL 

2724
812 

REJA

NE 
LEITE 
VASC

ONCE
LOS  

ASSIS

TENTE 
EM 

ADMINI

STRAÇ
ÃO 

DA
G 

D II III 
DIRE

TA 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

PORTARIA Nº 18/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 
 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023137/2016-41,                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 60 h/a, das quais 
60 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 22/11/2016. 

 

MAT
RÍC

NOME  
CARG

O 
LOT
AÇ

NÍ
V

SITUAÇÃ
O 

CORR
ELAÇ



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 17 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ULA ÃO E
L 

ANT
ERI

OR 

AT
U

AL 

ÃO 

0383
774 

TARCI
SO 

JOSE 
VASC
ONCE

LOS 
DE 

MELO 

AUXILI
AR EM 
ADMINI

STRAÇ
ÃO 

DB C I II 
DIRE

TA 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº 17/2017 - SUGEP, de 04 de janeiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.012992/2016-26,                                                                                                                                                                                                                                            
 

 
RESOLVE: 

 

 
CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 

servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 181 h/a, das quais 

180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 29/11/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1909
996 

BRE
NO 

MEN

EZE
S 

DOS 

SAN
TOS 

MÉDI

CO 
VETE
RINÁR

IO 

UAG E III IV 
DIRET

A 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 16/2017 - SUGEP, de 04 de janeiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022371/2016-51,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 

acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a, das quais 
90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 05/12/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V
EL 

SITUAÇÃ

O CORR
ELAÇ

ÃO 
ANT
ERI

OR 

AT
UA

L 

2230

055 

GAB
RIEL

LY 
STE
FANI

A 
SILV
A DE 

OLIV
EIRA 

ASSIST
ENTE 

EM 

ADMINI
STRAÇ

ÃO 

PRE

G 
D I II 

DIRET

A 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 15/2017 - SUGEP, de 04 de janeiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017947/2016-68,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 

acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 90 h/a, das quais 
90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 17/11/2016. 
 

MAT

RÍCU
LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT

AÇÃ
O 

NÍ

VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR

ELAÇÃ
O 

ANT

ERIO
R 

AT

UA
L 

2072
177 

SU

ZA
NE 
DU

AR
TE 
SO

UZ
A 

JUS

AUXILI
AR DE 

VETE
RINÁR

IA E 

ZOOT
ECNIA 

PRP
PG 

C II III 
DIRET

A 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 18 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

TO 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº 14/2017 - SUGEP, de 04 de janeiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.014182/2016-12,                                                                                                                                                                                                                                            
 

 
RESOLVE: 

 

 
CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 

servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 234 h/a, das quais 

150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 09/11/2016. 
 

MATR
ÍCUL

A 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇÃ

O 

ANT
ERIO

R 

AT
UA
L 

20698
63 

LIL
IA
N 

DA 
SIL
VA 

BR
IT
O 

ASSIS

TENT
E 

SOCI

AL 

UAC
SA 

E II III 
DIRET

A 

 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº 13/2017 - SUGEP, de 04 de janeiro de 2017. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005673/2016-64,                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 130 h/a, das quais 

120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/05/2016. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1655275 FLAVIA DE ALMEIDA COSTA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UAG D II III DIRETA 

 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

PORTARIA Nº 08/2017 - SUGEP, de 02 de janeiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 

que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022110/2016-31,                                                                                                                                                                                                                                            
 

 
RESOLVE: 

 

 
CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 

servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a, das quais 

120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 07/11/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V
EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

0382
914 

ABN
ILSO

N 
VILA

R 
DE 

SAN
TAN

A 

TÉCNI
CO EM 
AGROP
ECUÁR

IA 

PR
OA
D 

D II III 
DIRET

A 

 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

PORTARIA Nº 26/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 

PROCESSO UFRPE Nº. 23082.021321/2016-56,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 19 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 

servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 154 h/a, das quais 

150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 31/10/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1974
830 

PRI
SCI
LA 

ALV
ES 

BRA

GA 

TÉCNI
CO EM 
ASSUN

TOS 
EDUCA
CIONAI

S 

PRP
PG 

E II III 
DIRET

A 

 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº 27/2017 - SUGEP, de 05 de janeiro de 2017. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022425/2016-88,                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

RESOLVE: 

 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 161 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/11/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃ

O CORR
ELAÇ

ÃO 
ANT
ERI

OR 

AT
UA

L 

2072

039 

MARI
A 

VAN
DER
LEA 

DE 
SOU
ZA 

LIMA 

ADMINI
STRAD

OR 

UAS

T 
E II III 

DIRET

A 

 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 12/2017-SUGEP, de 03 de janeiro de 2017. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.025119/2016-01,  

 
RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR 
MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-
Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, referente ao mês de JANEIRO/2017, conforme art. 
10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, 
da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada 

pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Memorando n°. 407/2016-DAD/CDP/SUGEP, de 30/12/2016, 
constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. 

Abaixo informações dos servidores em tela: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 20 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 35/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.018378/2016-78,  
          
                   RESOLVE: 

 
       CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO BRAUER 

VIGODERIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1565645, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base com 

base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 920/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 53, do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

 Nível 1  

                 Interstício 05/03/2013 a 04/03/2015 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 11/10/2016 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

PORTARIA Nº. 29/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020330/2016-20,  
          

                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FRANCISCO JOSE 

ALVES DE CASTRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1976433, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com 
base com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 916/2016, de 
19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 72, do Processo acima mencionado, a seguinte 

Progressão:  

  Promoção por 

Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente,  
Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 1  

                 Interstício 29/10/2014 a 28/10/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 29/10/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 

 

PORTARIA Nº. 36/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.023332/2016-71,  
          
                   RESOLVE: 

 
       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCIO SAMPAIO 

PIMENTEL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1486254, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

SIAPE N°.  SERVIDOR CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

382958 ANA CRISTINA MARTINS DE LEMOS C 415 416 30/11/2016 

1026350 ANTONIO SOARES DA SILVA D 414 415 01/12/2016 

384961 CARLOS FREDERICO SILVA DA COSTA B 214 215 13/12/2016 

1900543 CAROLINA GUIMARAES RAPOSO E 202 203 16/12/2016 

383076 CLOVES FERNANDES DE ANDRADE C 415 416 27/12/2016 

2080025 DAYVISON SPINDOLA SOARES BEZERRA E 202 203 27/12/2016 

2073897 EGBERT WALMERON DUARTE COSTA E 302 303 02/12/2016 

2074753 FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA E 202 203 04/12/2016 

2230055 GABRIELLY STEFANIA SILVA DE OLIVEIRA D 101 102 05/12/2016 

384963 GILBERTO MANOEL DOS SANTOS B 414 415 04/12/2016 

1424549 IVANEIDE MARIA DA SILVA E 202 203 09/12/2016 

2066897 JACIARA DE OLIVEIRA CAVALCANTI C 202 203 23/10/2016 

383270 JAMESSON CRISPIM FREITAS C 315 316 12/12/2016 

383287 JOAO BATISTA DOS SANTOS D 415 416 29/12/2016 

2230724 JOSE JULIO FERREIRA JUNIOR D 101 102 09/12/2016 

1532812 JOSE ROMILDO NUNES ANGEIRAS D 307 308 18/12/2016 

1769247 LUCYANA CLAUDIA LEAO LEITE DA SILVA E 101 102 26/11/2016 

384989 LUIZ TAVARES DE FRANCA FILHO C 314 315 02/12/2016 

2231752 MARIO LEAL DA SILVA E 101 102 10/12/2016 

1318021 RENATA SA CARNEIRO LEAO E 407 408 29/11/2016 

1031215 RICARDO ANDRADE WANDERLEY B 313 314 10/12/2016 

383747 SEVERINO RAMOS CANDIDO D 415 416 29/12/2016 

2072177 SUZANE DUARTE SOUZA JUSTO C 202 203 11/11/2016 

1903798 THIAGO HENRIQUE ANDRADE DE LUCENA D 101 102 04/11/2016 

1605060 VILMA MARIA DA SILVA E 202 203 18/11/2016 

384920 WALTER BRITO DE ALMEIDA JUNIOR B 415 416 27/08/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 21 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Administração, com base com base 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 919/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 76, do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  

Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 1  

                 Interstício 26/08/2012 a 25/08/2014 

         Efeitos  

Financeiros 

a partir de 30/11/2016 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 37/2017-SUGEP, de 06 de janeiro de 2017. 
 
 

                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026143/2015-79, 
 

                     RESOLVE: 
 

         Conceder aceleração da promoção da Classe “A” nível 

01, com denominação de Professor Adjunto, para Classe “C” nível 01, 
com denominação de Professor Adjunto, por ser portador do título de 
Doutor em Engenharia da Produção, ao(à) servidor(a) ANA REGINA 

BEZERRA RIBEIRO, admitido em 29/11/2013, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2073938, Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, 

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, para fins de cômputo de interstício e com efeitos financeiros 
a partir de 30/11/2016, com base com base na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme a Decisão nº. 
922/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante na folha n°. 28 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

 

 

 
 


